
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 1606 del 12/02/2014

Proposta: DPG/2014/1987 del 12/02/2014

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1204/2013 CONCERNENTE
DISPOSIZIONI APPLICATIVE DELLA MISURA DI RISTRUTTURAZIONE E
RICONVERSIONE DEI VIGNETI PER LA CAMPAGNA 2013-2014. MODIFICA
TEMPISTICA DEL PROCEDIMENTO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI

Firmatario: FRANCO FOSCHI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 12/02/2014

pagina 1 di 6



SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2104 
del 30 dicembre 2013 recante “Reg. (CE) 1234/2007 e Reg. (CE) 
555/2008.  Disposizioni  applicative  della  misura  di 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti per la campagna 
2013-2014”;

Dato atto che la deliberazione di Giunta regionale n. 
2104 prevede, in particolare:

- al punto 12 dell’allegato “Disposizioni applicative della 
misura di ristrutturazione e riconversione dei vigneti 
per la campagna viticola 2013/2014” che:

- le  modalità  di  presentazione  delle  domande  sono 
stabilite  da  AGREA,  secondo  modalità  e  termini 
definiti da AGEA coordinamento;

- le  Amministrazioni  competenti,  entro  90  giorni  dal 
termine  di  presentazione  delle  domande,  effettuano 
l’istruttoria  delle  domande  presentate  e  approvano 
l’elenco  delle  domande  ammissibili,  dandone 
comunicazione  al  Servizio  Sviluppo  delle  produzioni 
vegetali;

- al  punto  2  del  dispositivo,  che  il  Responsabile  del 
Servizio Sviluppo delle produzioni vegetali provveda, tra 
l’altro, con proprio atto, a disporre eventuali proroghe 
alla  tempistica  del  procedimento  prevista  nelle 
disposizioni  stesse,  in  funzione  della  più  efficiente 
gestione delle procedure;

Viste  le  Disposizioni  procedurali  di  AGREA  relative 
alla presentazione delle domande di aiuto, variante, anticipo 
e saldo – campagna 2013/2014;

Preso atto che AGREA, con le Disposizioni procedurali 
suddette, ha fissato la data di scadenza per la presentazione 

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



delle domande di ristrutturazione e riconversione vigneti al 
13 febbraio 2014;

 Vista  altresì  la  circolare  di  AGEA  coordinamento, 
Prot. N. ACIU.2014.44 del 28 gennaio 2014, che fissa, per la 
sola campagna 2014, al 28 febbraio 2014 il termine per la 
presentazione  delle  domande  di  ristrutturazione  e 
riconversione vigneti;

Atteso  che  le  organizzazioni  professionali  agricole 
dell’Emilia-Romagna  hanno  manifestato  l’esigenza  che  il 
termine  entro  il  quale  presentare  le domande  di 
ristrutturazione e riconversione vigneti sia prorogato al 28 
febbraio 2014, anche al fine   di uniformare il termine 
regionale con quello previsto da AGEA coordinamento, come da 
richieste  registrate  al  protocollo  dell’ente  e  conservate 
agli atti di questo Servizio;

Preso  atto  della  situazione  di  emergenza  che 
caratterizza i territori modenesi colpiti dall’alluvione;

Considerato che al fine di consentire la proroga del 
sopra citato termine da parte di AGREA e per uniformare il 
termine regionale con quello previsto da AGEA coordinamento, 
è necessario rivedere la tempistica prevista dalla delibera 
n.  2104/2013  per  l’esecuzione  delle  diverse  fasi  del 
procedimento;

Sentite  le  Amministrazioni  provinciali  in  merito  ai 
tempi  necessari  per  effettuare  le  attività  di  loro 
competenza;

Ritenuto pertanto, al fine di consentire la proroga del 
termine di presentazione delle domande al 28 febbraio 2014, 
di  modificare  la  tempistica  prevista  al  punto  12 
dell’allegato 1 alla deliberazione n. 2104/2013, riducendo il 
periodo  previsto  per  l'istruttoria  e  l’approvazione 
dell’elenco  delle  domande  ammissibili  da  parte  delle 
Amministrazioni competenti da 90  a 73 giorni, fermo restando 
il termine di fine lavori fissato dalla delibera 2104/2013;

Sentita  l’Agenzia  regionale  per  i  pagamenti  in 
agricoltura per l’Emilia-Romagna (AGREA) che si è espressa 
favorevolmente in merito a quanto sopra;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in 
materia di organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna" e successive modifiche;

pagina 3 di 6



Viste altresì le seguenti deliberazioni della Giunta 
regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto "Indirizzi 
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra 
le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni 
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  Delibera 
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  Delibera 
450/2007" e successive modifiche;

- n. 1950 del 13 dicembre 2010 recante “Revisione della 
struttura organizzativa della Direzione Generale attività 
produttive,  commercio  e  turismo  e  della  Direzione 
Generale Agricoltura”;

- n. 1222 del 04 agosto 2011 con la quale è stata conferita 
efficacia  giuridica  agli  atti  dirigenziali  di 
attribuzione  degli  incarichi  di  responsabilità  di 
struttura e professional;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente 
atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui 
integralmente richiamate:

1) di modificare - in applicazione di quanto previsto al 
punto 2 del dispositivo della deliberazione di giunta 
regionale n. 2104 del 30 dicembre 2013 - la tempistica 
prevista al punto 12 dell’allegato 1 alla deliberazione 
stessa, riducendo il periodo previsto per l'istruttoria e 
l’approvazione dell’elenco delle domande ammissibili da 
90 a 73 giorni, al fine di consentire la proroga del 
termine  di  presentazione  delle  domande  di 
ristrutturazione e riconversione vigneti al 28 febbraio 
2014;

2) di dare atto che restano confermati i restanti termini 
previsti  dalla  deliberazione  n.  2104/2013,  incluso  il 
termine di fine lavori;

3) di inviare il presente atto ad AGREA per i successivi 
adempimenti;

4) di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino 

pagina 4 di 6



Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna, nonché 
di  trasmetterne  una  copia  alle  Province  ed  alle 
Organizzazioni  professionali  di  categoria  e  di 
assicurarne la diffusione nel sito E-R Agricoltura.

Franco Foschi

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Franco Foschi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale
n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2014/1987

IN FEDE

Franco Foschi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


